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RELATORIO PARA A GESTAD
. APASP

‘i\éig,\f?é_\ 31/12/2024

IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

A APASP foi constituida a 2010-02-03, tendo iniciado a sua atividade em 2010-02-03.

A area de negocio principal esta relacionada com actividades de apoio social p/pessoas idosas, c/alojamento, com sede em
Lugar de Eiras Estrada Camararia Parada, registada com o niimero de identificaggo fiscal 509281184.

A APASP é uma IPSS , enquadrada em IVA Isenta. Atualmente, tem 12 trabalhadores ao seu Servico.,

PRINCIPAIS INDICADORES

1. VOLUME DE NEGOCIOS

O volume de negécios ascende a € 172 532,94, o que representa um aumento de 8,04% face a0 periodo homologo do ano
anterior,

Tomando por referéncia o ano transato, o volume de negécios ja foi ulirapassado em € 12 835,89.

Volume de ! ‘
Negécias : 17253204 - 159 697,05 159 697,05 : 8,04% 12 835,89 :

*Valores apresentados sem IVA
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2. POSICAQ DO CAPITAL SOCIAL (ART. 35.° CSC)

Em 2024, o capital proprio ascendeu a € 185 605,15. Analisando com o exercicio do ano transato representa uma
variagao positiva de € 22 731,49.

Capital Subscrito

Ciitros ihstrumenf@é de capial proprio -

Prémios de emissao

Reservas legais - S

Qutras reservas

. Ajustamentos / outras variagGes ro capital proprio 180 304,27

| - Restitado iguido do periodo .+~ 2T L e e R e __::' o e

Dividendos antecipados

O capital da empresa esta em conformidade com art.35° CSC.

3. PRINCIPAIS FORNECEDORES

Os principais fornecedores representam 76,52% do valor total das compras.

O fornecedor Vilavac, Unipessoal Lda evidencia-se com € 13 095,00 de compras realizadas até a data do relatério.

4. DIVIDAS A FORNECEDORES MAIS RELEVANTES

A divida de maior valor corresponde ao fornecedor Vilavac, Unipessoal Lda e representa 17,53% do valor total em divida.
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

1. DEMONSTRAGAOQ DE RESULTADOS

Descrigio Ano corrente corrente Ano anterior anterior
Vendas e servigos prestados 172 532,94 159 697,05
Subsidios 3 exploracdo 145 708,06 89 319,17
Variagio nos inventarios da produggo
Trabalhos para a prépria entidade
. Custo das mercadaras vendidas e das matérias consumidas S 25 352,49 , 21 384,58
F_;-m_ec_im_eqtos € servigos extemos -45 018,49 -53 543,53
Gastos com o pessoal -19% 863,60 -155 137,32
Imparidade (perdas / reversbes)
ProvisBes (aumentos / reducdes) ‘
Qutros rendimentos 28 062,14 15 061,03
Cutros gastos -B39,3% -555,10
Resultado antes de depreciagbes, gastos de financiamento e impostos 7522717 ) 33 456,72
_ Gastos / reverses de depreciacgc e de amortizagio ] -31 189,45 28 945,42
Resuitado operacional (antes de gastos de finandi to e impostos) 44.037,72 4511,30
s e rendimentassiires ot |
Juros e gastos similares suportzdos ) ] -10 344,06 .“-1.[; 714,87
Resultade antes de impust?; o 33 697,66 -5 203,57
~ Impasto sobre & rendiments do pericdo
Resultado liquido do perior:!o o 32 697,66 -6 203,5?
A Administragao O Técnico Oficial de Contas

Membro n.® 86298

207355290
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2. BALANGO
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Descricio Ano corrente corrente Ano anterior anterior
ATEVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 37047541 385 558,01~
Ativos intengivels e R .
Total ativo ndo corrente 37047541 38% 558,01
Ativo corrente
Inventarios 1369,22 1514,53 .l
Clientes 350,00
Bstedo e outros entes plblicos e
Diferimentos 263,02 -
Outros ativos correntes
Cabea & depdsitos bancérios e . 3830008 AL
Total ative corrente 40 019,28 39 625,66
Total ativo 410 494,69 425 183,67
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capitalsubscrio o
Outres instrumentos de capital préprio
Reservas - Reserves legais
Resultados trensitades ~28 486,78 -3283,21
Outras variacBies no capitat proprio 180394,27 192 360,44 -
Resull?do !fquido dopenodo R ) 33 69?_,56' -5 203,5_ {
Total capital priprio 185 605,15 162 873,66
Passivo
?mvisﬁs
Financiamentos obtidos 162 708,86 178 256,61~
Outras dividas 3 pagar B
Total passive ndo corrente 162 708,86 178 256,61
Passivo corrente
Fornecedores 36 969,82 69497,52
Estado e outros entes piblicos 4086,47 3772,05
Finendamentos obtidos
Diferimentos
Outros passivos cerentes 21 124,39 9783,83 7
Total passivo corrente 62 180,68 823 053,40
Total passivo 224 889,54 261 310,01
Total capital préprio e passive 410 494,69 425 183 67

A Administracao

0 Técnico Oficial de Contas

Membro n.® 86298

207355290




3 DEMONSTRACAOQ DOS FLUXOS DE CAIXA

Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo
Recebimentos de clientes

Pagamentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operacgtes
Pagamento / Recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos / pagamentos
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis
Activos intangiveis
Investimentos Financeiros
Qutros aclivos
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis
Activos intangiveis
investimentos Financeiros
Outros activos
Subsidios a exploragéo
Juros e rendimentos similares
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
RealizacGes de capital e de outros instrumentos de capital préprio
Cobertura de prejuizos
DoacGes
Outras operagdes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiarmentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Reducbes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Outras operagdes de financiamento
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)
Variacdo de Caixa e seus equivalentes (1+ 2+ 3)
Efeito das diferencas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

A Adrinistracio
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103 084,57 162 658,05
103 942,62 53 949,08
136 060,15 110 336,54
-136 918,20 -1 627 57
0,60 0,00
-4 641,31 -16 050,87
-141 559,51 -17 678,44
16 106,85 48 501,69
145 706,06 89 319,17
129 599,21 40 817,48
0,00 15 000,00
0,00 0,00
15 547,75 12 417,00
10 340,06 10 714,87
-25 887,81 -8 131,87
-37 848,11 15 007,17
37 848,11 22 840,94
38 300,08 37 848,11

0 Técnico Oficial de Contas

Membro n.° 86298

| 207355290
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EVOLUCAO RENDIMENTOS E GASTOS

1. VOLUME DE NEGOCIOS

Vendas

PresegfesdeSenigos L USENST  ADTe202 | C46MDD0 T Sease0 AV 3SWO 39420 02072

Total Vendas e servicos prestados 45 590,87 L0 162,02 44 440,00 35 415,00 43 130,00 ;3983001 32 402,07 40 250,02

2. GASTOS COM PESSOAL

Remuneragbes drgaos saciais

- Remuneraggespessod | saamgr o ssmoy o asuiz 2858656 . IIITAM . 28UTBTS | BAGIAT | 4210104 )

Indemnizagbes

Encayossobreieminerages - 7A20 . BAS2E3 L QeTt . TS | 72220 M5 osass . ausa0s |

Seguro acidentes de trabalhe : ' 602,30 608,75 71,25

" Custos de acgio social

Qutros gastos com pessoal 219,30 68,40

Totd Gastoscomopessoal | UMI8S5E2 - RUAZ 5251908 . 812E4 | ar18eTt | 3500045 1| 6429134 5108947




3. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Vendas e Servigcos Prestados

&\f’b‘% Gl\éj;&ra
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2024 2023
Servicos Prestados UTENTES 178 412,94 159 697,05
Servicos Secundarios 0 0
TOTAL 17841294 158 687,05
Subsidios a exploragido

2024 2023
SEG SOCIAL ACORDO MENSAL 79 135,35 72.650,31
Subs. Do Estado (Municipio) 5 000,00 5 000,00
SEG SOCIAL 54 000,00 604,00
IEFP 4 070,71 9426.86
Junta de Freguesia Parada 3 500,00 1638,00
TOTAL 145 706.06 82319.17
Fornecim. e serv. Externos

2024 2023
Serv. Especializados 17 604,76 27 748,48
Materiais 2 329,80 1918,50
Energia e fluidos 17 579,20 13 188,22
Deslocacbes estadas e Transp. 39,40 0,00
Servicos Diversos 7465,33 9 687,33
TOTAL 45 018,49 52 543,53
Gastos ¢/ Pessoal

2024 2023
Remuneracées do Pessoal 166 325,61 125 537,38
Indemnizacées 0 0
Enc. Sobre Remuneracées 33 537,99 28 029,94
SEGURO ACT 1642,62 12823
Outros Gastos C/ Pessoal 0 2877
TOTAL 199 863,60 155 137,32
Outros Rendimentos e Ganhos

2024 2023
Restituicéo Imposto 14 767,96 449,83
QUOTAS 516,00 0,00
DONATIVOS 0,00 35,00
Outros 12778,18 14578,2
TOTAL 28 062 14 15061.03




Outros Gastos e Perdas
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2024 2023
Impostos 439,45 498,09
Descontos de Pronto Pag. Concedidos 0,02 10,01
Gastos E Perdas nos rest. Inv. 0 0
Financeiros
Qutros 399,92 47,00
TOTAL 839.39 555,10
Depreciacdes e Amortizacdes
2024 2023
Activos Fixos Tangiveis 31 189,45 28 945,42
Activos Intangiveis 0 0
TOTAL 31 189 45 2894542
Juros e Gastos Suportados
2024 2023
Juros Suportados 10340.08 10714,87
Outros Gastos e Perdas de 0 0
Financiamento
TOTAL 1034006 10714 87
Juros Divid. Qutros RendimentosSimilares
2024 2023
Juros Obtidos 0 0
0 0,00
0 0
0 0,00
TOTAL 0 0
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1. COMPRAS

A empresa ngo t8m o mddulo de stocks ativo

A emnpresa adquiriu até a datz € 25 207,18,

Mercadoria 42982 | 18773 . 20947 . 23369 | 14335 | 20042 1529 18894 | 15974 | 21854 e1sg 2mm0 2
s o5 &3 4 899 s L

Mat Primas - PR

Prod.
Acabados

' :Spr'rodutd".: DR
5

Teta 42982 18773 20047 - 23369 14335 0 20042 16420 18894 | 15971 . 21954 16159 20210 | 25751

Compras 0 5 j 8 : 3 : 4 : 8 j 9 : 9 : 6 9 j 1 6 ‘ 8

2. APURAMENTO DO CMVMC

Ex. Inicial 151453 1078,12

Compras AT e arengg

Variaggo Producéo

. CMVMC 2535249 2138458 |

11




HISTITUTO DA SEGURANG A SOCIAL LA,

Conla de Gerénda das InstituisGes Particulares
da Selidariedade Sodat

SUBSIDIOS
593 Para o Edificio e Eguipamento do - "Lar e Sary. Ap|
5831 a Desteque
- hy i
. {TOTAL SUBS. PARA LAR ESERV. AP, DO
4 INVESTIMENTO
432 Edif, - Lar e Serv. Ap, Dom. DESTEQUE
o TITOTAL INVESTIM, - LAR E SERV) AP. DOT
593 SUBSIDIOS
593 Para o Edificio e Eguipamento do - "Lar e Serv. Ap
5832 Do ICNF
5932 Do ICNF
5932 Do ICNF
" -. .. . .
... |TOTAL SUBS. PARA LAR E SERV. AP. BOM. *
4 INVESTIMENTOQ
432 Edif. - Lar e Serv. Ap. Dom. ICNF
43321 Mobillario Diverso
43321 Roupas de Quartc
. [TOTAL INVESTIM
NOTA:

O mapa deverd incluir todos os subsidios ainda po7 regularizar,
Em cada sub-conta s6 daver§o ser registados o5 valores com origem na mesma
As colunas para os valores das amortizacdes dos imobilizados e das redugtes dos subsidios

Mapa de Cantrolo do(s) Subsldio{s) para Investimento{s)_ _EXEMPLO

2016

... 200 600,00

200 000,00

387 826,76

39 323,36
20 449,18
2 515,90°

53 283,88
27 947,22
2 515,90

assim como todos os investimentos
"Entidade
para os investimentos,

10 000,00

10 000,00

10 000,00

10 000,00

10 000,00

5,00%

10 000,00

19 351,34

' 10000,00;

19 391,34

19391341 i9391,34 "
1566,27 1966,17
2556,15. 2 556,15

628,98 628,98
5183,25) 51815
2664,19] 2 664,19
3493,40. 3 493,40

628,98 628,98

por eles subsidiados e
€ para o mesmo investimento {Empreendimento).
deverdo ser aumentadas no caso dos

1 966,
+ 586,

4533,33;

2 664
3 493,

157

t
i

)

17
15

19
40

a0

"Empreendimentos”

. 10000,00

19 391,34

1 966,17
2 556,15

2 664,19
3 493,40

815750

. 10,000,00}

19 391,34

1 966,17

... Ao68i7:

2 664,19

-2664,18

190 394,27

190394,27

387 B26,76

37 357,19
20 449,18
2 515,90

20 203,4
24 453,8
2 515,90

LATLTAEE

qua ainda nio estejam completamente amortizados,

10 600,00

i ess s

180 394,27

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

30 323,326
20 449,18
2 515,90

0,00
0,00
2,00

0,00

30 416,25
0,00
0,00

30416,24

Incluirern imobllizados com mals taxas de amortizagdo diferenciadas,
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